

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH

Triển khai công tác khám, kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024 trên địa bàn huyện Thanh Trì

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của liên bộ Bộ Y tế - Bộ Giáo dục & đào tạo Quy định về công tác y tế trường học; Kế hoạch liên ngành số 4838/KHLN-YT-GD&ĐT ngày 18/10/2023 của liên ngành Sở Y tế và Sở Giáo dục và đào tạo Hà Nội về việc thực hiện công tác y tế trường học năm học 2023 - 2024; Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND huyện Thanh Trì về việc triển khai công tác y tế trường học năm học 2023 - 2024;

Trung tâm y tế huyện, Phòng Giáo dục và đào tạo huyện xây dựng kế hoạch liên ngành triển khai công tác khám, kiểm tra sức khỏe đối với học sinh các trường Mầm non (MN), Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp (GDTX - GDNN) trên địa bàn huyện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe học sinh cho 100% các trường MN, TH, THCS, THPT trên địa bàn huyện, với ít nhất 98,5% số học sinh được khám;
- Lập hồ sơ theo dõi sức khỏe trên phần mềm cho 100% học sinh trong suốt quá trình học tại mỗi bậc học;
- Phát hiện, thông báo đến gia đình học sinh các trường hợp mắc bệnh và các tật trong lứa tuổi học đường (tật khúc xạ, các bệnh răng miệng, cong vẹo cột sống...) để tư vấn hướng dẫn, chuyển tuyến điều trị kịp thời.

II. NỘI DUNG:

1. Nội dung hoạt động:

- 1.1. Xây dựng kế hoạch liên ngành triển khai công tác khám, kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024 tại các trường trên địa bàn huyện;

1.2. Lập danh sách số học sinh tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, THPT trên địa bàn huyện;

1.3. Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ đoàn khám, kiểm tra sức khỏe học sinh;

1.4. Xây dựng lịch khám cụ thể tại các trường học trên địa bàn huyện;

1.5. Xây dựng biểu mẫu thống kê và báo cáo kết quả khám, kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024.

2. Thời gian - địa điểm:

2.1. Thời gian: Dự kiến từ tháng 12/2023 đến 10/01/2024.

2.2. Địa điểm: Tại các trường MN, TH, THCS, THPT trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm y tế huyện Thanh Trì:

1.1. Khoa Y tế công cộng và an toàn thực phẩm:

- Tham mưu Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch liên ngành tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024;

- Tham mưu Ban Giám đốc Quyết định kiện toàn Đoàn khám, kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024 và xây dựng lịch khám, kiểm tra sức khỏe tại các nhà trường (có lịch cụ thể kèm theo);

- Phối hợp Phòng Kế hoạch nghiệp vụ tập huấn chuyên môn cho cán bộ tham gia đoàn khám, kiểm tra sức khỏe học sinh;

- Hàng tuần báo cáo Ban Giám đốc tiến độ và kết quả khám, kiểm tra sức khỏe học sinh;

- Kết thúc đợt khám, kiểm tra sức khỏe tổng hợp số liệu báo cáo UBND huyện, Thành Phố theo đúng quy định.

1.2. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ:

- Phối hợp khoa YTCC và ATTP tập huấn chuyên môn cho cán bộ đoàn khám, kiểm tra sức khỏe;

- Cử cán bộ tham gia đoàn khám, kiểm tra sức khỏe học sinh.

1.3. Các khoa/phòng khác và Phòng khám đa khoa Đông Mỹ:

Cử cán bộ tham gia đoàn khám, kiểm tra sức khỏe học sinh.

1.4. Trạm Y tế các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe học sinh đối với các nhóm lớp MN độc lập trên địa bàn (với các nhóm lớp có nhu cầu đề xuất khám, kiểm tra sức khỏe);

- Phối hợp với các chủ nhóm lớp để triển khai, tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe học sinh đảm bảo đúng chuyên môn theo quy định;

- Cử cán bộ tham gia đoàn khám, kiểm tra sức khỏe học sinh của TTYT huyện;

- Kết thúc đợt khám, kiểm tra sức khỏe học sinh tổng hợp kết quả gửi về TTYT huyện (qua bộ phận thường trực Khoa YTCC & ATTP).

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện:

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch liên ngành triển khai công tác khám, kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024;

- Chỉ đạo các trường chủ động xây dựng kế hoạch và lịch khám, kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024;

- Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS, THPT phối hợp với các đoàn khám của TTYT tổ chức thực hiện kế hoạch khám, kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024 và triển khai một số nội dung cụ thể như sau.

+ Chủ động phối kết hợp và tạo mọi điều kiện thuận lợi để đoàn khám, kiểm tra sức khỏe hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch;

+ Chuẩn bị địa điểm khám, bàn, ghế, vật tư tiêu hao phục vụ khám, kiểm tra sức khỏe học sinh: đèn lưôi dùng 1 lần, cân, thước dây, đèn thử thị lực;

+ In sẵn sổ tổng hợp kết quả khám, kiểm tra sức khỏe học sinh, mỗi trang của sổ in sẵn danh sách học sinh theo từng lớp (có biểu mẫu đính kèm);

+ Bổ sung sổ theo dõi sức khỏe đối với học sinh mới nhập học trong năm học 2023 - 2024 (HS lớp 1, lớp 6, lớp 10) và những học sinh mới chuyển trường;

+ Cử cán bộ phục vụ và điều phối học sinh trong suốt quá trình thực hiện khám, kiểm tra sức khỏe học sinh;

+ Quản lý sổ tổng hợp phân loại sức khỏe học sinh, sổ theo dõi sức khỏe học sinh;

+ Thông báo tình hình bệnh tật của học sinh sau khi có kết quả khám, kiểm tra sức khỏe tới từng gia đình. Đối với các trường hợp học sinh mắc bệnh cần phải đi khám chuyên khoa, đề nghị nhà trường thông báo, yêu cầu gia đình cho học sinh đi khám để có hướng điều trị kịp thời. Sau khi có kết quả khám chuyên khoa, phụ huynh báo lại kết quả cho cán bộ y tế nhà trường để tổng hợp và theo dõi.

IV. KINH PHÍ:

Kinh phí chi cho công tác khám, kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024 được chi từ nguồn ngân sách nhà nước, bảo hiểm y tế và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch liên ngành triển khai công tác khám, kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023 – 2024, Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện yêu cầu Ban Giám hiệu các nhà trường, các đoàn khám, kiểm tra sức khỏe học sinh phối hợp triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay thế kế hoạch số 4356/KH-TTYT ngày 16/11/2023 của TTYT huyện Thanh Trì về triển khai công tác kiểm tra sức khỏe học sinh năm học 2023-2024 trên địa bàn huyện Thanh Trì. ✓

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Phạm Văn Ngát

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN
GIÁM ĐỐC



*Nguyễn Kiến Dụ

Nơi nhận:

- | | |
|--|---------------------|
| - Sở Y tế Hà Nội; | (Để báo cáo) |
| - Sở Giáo dục và đào tạo HN; | |
| - UBND huyện Thanh Trì; | |
| - Đ/c Nguyễn Văn Hưng - PCT UBND huyện - Trưởng ban BCDCSSK - PCD- TNTT huyện; | |
| - Phòng GD&ĐT huyện; | (Để ph/hợp chỉ đạo) |
| - Phòng Y tế huyện; | |
| - Trung tâm Y tế huyện; | |
| - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; | (Để t/hiện) |
| - Đoàn khám, kiểm tra sức khỏe học sinh; | |
| - Trạm y tế xã, thị trấn; | |
| - Lưu: VT, TTYT, phòng GD&ĐT. | |

LỊCH

Triển khai công tác khám, kiểm tra sức khỏe học sinh khối Tiểu học, THCS, THPT

năm học 2023-2024 trên địa bàn huyện Thanh Trì

(Kèm theo KHLN số 4456 /KHLN-TTYT, GD&ĐT ngày 21/11/2023 của Liên ngành TTYT huyện, Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì)

Đoàn 1: Trưởng đoàn Bs Đỗ Anh Tuấn 0912176917 (Thanh Liệt, Tân Triều, Tam Hiệp)

TT	Tên trường	Số học sinh dự kiến	Số lớp	Ngày khám	Ghi chú
1	TH Thanh Liệt	1614	34	4,5,6/12/2023	
2	TH Phạm Tu	1448	31	7,8,11/12/2023	
3	THCS Thanh Liệt	1960	45	12,13,14,15/12/2023	
4	TH Tân Triều	691	18	18,19/12/2023	
5	TH Triều Khúc	741	19	20,21/12/2023	
6	TH Yên Xá	1142	27	22,25,26/12/2023	
7	THCS Tân Triều	1172	31	27,28,29/12/2023	
8	TH Tam Hiệp	974	24	2,3/1/2024	
9	THCS Tam Hiệp	872	22	4,5/1/2024	
10	THCS – THPT Lương Thế Vinh	560	17	8,9/1/2024	

Ghi chú: Thời gian khám sáng từ 8h00, chiều từ 14h00

Đoàn 2: Trưởng đoàn Bs Nguyễn Văn Đạt 0395181147 (Tả Thanh Oai, Hữu Hòa, 04 trường THPT)

TT	Tên trường	Số học sinh dự kiến	Số lớp	Ngày khám	Ghi chú
1	TH Đỗ Ngọc Du	1462	32	4,5,6/12/2023	
2	TH Ngô Thị Nhậm	1640	33	7,8,11,12/12/2023	
3	THCS Tả Thanh Oai	2135	47	13,14,15,18,19,20/12/2023	
4	TH Hữu Hòa	1447	34	21,22,25/12/2023	
5	THCS Hữu Hòa	892	23	26,27/12/2023	
6	THPT Ngô Thị Nhậm	654	15	28,29/12/2023	
7	THPT Đông Mỹ	441	9	2/1/2024	
8	THPT Ngọc Hồi	583	13	3/1/2024	
9	GDTX Thanh Trì	388	9	4/1/2024	

Đoàn 3: Trưởng đoàn Bs Ninh Thị Hiền Trang 0906250906 (Vĩnh Quỳnh, Ngọc Hồi, Đại Áng)

TT	Tên trường	Số học sinh dự kiến	Số lớp	Ngày khám	Ghi chú
1	TH Ngọc Hồi	1254	29	4,5,6/12/2023	
2	THCS Ngọc Hồi	953	24	7,8/12/2023	
3	TH Đại Áng	1313	28	11,12,13/12/2023	
4	THCS Đại Áng	1183	29	14,15,18/12/2023	
5	TH Vĩnh Quỳnh	2225	49	19,20,21,22,25,26/12/2023	
6	THCS Vĩnh Quỳnh	1473	41	27,28,29/12/2023	
7	THPT Nguyễn Quốc Trinh	584	13	2,3/1/2024	
8	THPT Lê Thánh Tông	214	5	4/1/2024	
9	THCS Chu Văn An	1207	32	5,8,9/1/2024	

Ghi chú: Thời gian khám sáng từ 8h00, chiều từ 14h00

Đoàn 4: Trường đoàn Bs Trần Thị Luyến 0366250347 (TTVĐ, Tứ Hiệp, Yên Mỹ, Đông Mỹ)

TT	Tên trường	Số học sinh dự kiến	Số lớp	Ngày khám	Ghi chú
1	TH A TTVĐ	1528	34	4,5,6/12/2023	
2	TH B TTVĐ	1393	32	7,8,11/12/2023	
3	THCS TTVĐ	2075	48	12,13,14,15,18/12/2023	
4	TH Tứ Hiệp	1746	35	19,20,21,22/12/2023	
5	THCS Tứ Hiệp	1506	35	25,26,27/12/2023	
6	TH Yên Mỹ	447	11	28/12/2023	
7	THCS Yên Mỹ	317	9	29/12/2023	
8	TH Đông Mỹ	853	25	2,3/1/2024	
9	THCS Đông Mỹ	741	20	4,5/1/2024	

Đoàn 5: Trường đoàn Bs Phạm Văn Hữu: 0972118659 (Duyên Hà, Vạn Phúc, Liên Ninh, Ngũ Hiệp)

TT	Tên trường	Số học sinh dự kiến	Số lớp	Ngày khám	Ghi chú
1	TH Vạn Phúc	1280	33	4,5,6/12/2023	
2	THCS Vạn Phúc	1053	26	7,8,11/12/2023	
3	TH Vũ Lăng	1168	28	12,13,14/12/2023	
4	TH Ngũ Hiệp	1312	32	15,18,19/12/2023	
5	TH Liên Ninh	1025	24	20,21,22/12/2023	
6	TH Tạ Hoàng Cơ	578	16	25,26/12/2023	
7	THCS Liên Ninh	1283	32	27,28,29/12/2023	
8	TH Ngũ Hiệp	1312	32	2,3,4/1/2024	
9	TH Duyên Hà	381	11	5/1/2024	
10	THCS Duyên Hà	338	9	8/1/2024	

Ghi chú: Thời gian khám sáng từ 8h00, chiều từ 14h00

Đoàn 6: Khám Khỏi mầm non, Trưởng đoàn Bs Nguyễn Thị An Khang ĐT: 0912417577 (TTVĐ, Tứ Hiệp, Yên Mỹ, Ngũ Hiệp, Đông Mỹ, Vạn Phúc, Liên Ninh, Duyên Hà)

TT	Tên trường	Số HS dự kiến	Số lớp	Ngày khám	Ghi chú	TT	Tên trường	Số HS dự kiến	Số lớp	Ngày khám	Ghi chú
1	MN A TTVĐ	518	15	04/12/2023	Sáng	11	MN A Ngũ Hiệp	542	15	15/12/2023	Sáng
2	MN B TTVĐ	438	15		Chiều	12	MN B Ngũ Hiệp	362	14		Chiều
3	MN C TTVĐ	370	15	07/12/2023	Sáng	13	MN A Đông Mỹ	322	9	18/12/2023	Sáng
4	MN Tuổi thần tiên TTVĐ	211	8		Chiều	14	MN B Đông Mỹ	183	7		Chiều
5	MN A Tứ Hiệp	636	19	08/12/2023	Sáng	15	MN A Vạn Phúc	390	13	21/12/2023	Sáng
6	MN Yên Mỹ	306	10		Chiều	16	MN B Vạn Phúc	425	11		Chiều
7	MN C Tứ Hiệp	685	17	11/12/2023	Sáng	17	MN B Liên Ninh	530	19	22/12/2023	Sáng
8	MN B Tứ Hiệp	233	8		Chiều	18	MN A Liên Ninh	350	11		Chiều
9	MN Bé Yêu IEC	207	11	14/12/2023	Sáng	19	MN Duyên Hà	350	18	25/12/2023	Sáng
10	MN Phạm Tu	154	8		Chiều						

Ghi chú:

- Lịch khám, kiểm tra sức khỏe vào các ngày thứ 2,5,6
- Thời gian khám sáng từ 8h00, chiều từ 14h00